Quinta conclusio: Ecclesia Catholica ab initio legis Evangelicæ quibusdam diebus jejunia Christianis præcepit, & lege lata indixit. Hæc etiam ab omnibus Theologis recipitur: præsertim à S. Thom. in d. q. 147.

¶ 47. art. 4. & in 3. sent. dist. 15. q. 3. Eandemque communem opinionem communis consensu probant omnes Juris Pontificii profectores. Sunt etenim Pontificiis constitutionibus jejuna diebus quibusdam instituta, quorum quedam ab Apostolorum temporibus prescripta fuisse adeo constat, ut veteris ac propè divini instituti maiestatem referant. Nam de jejuniis † quadragesimæ extat canon Apostolorum, c. 68. quo quidem canone admonemur, & ut ipse opinor, præcepto adstringitur, sacram quadragesimæ jejunium observare, veluti jam prius institutum. Vnde plures maximæ auctoritatis viri, quadragesimæ jejunium à Christo fuisse institutum, constantiter asseverarunt, ut obligatio ad illud non tantum ex humano præcepto pendeat, sed ex divino, quorum de numero fuere Maxim. Episcopus Taurinensis *Hamil. 2. de Pentecoste.* Ambros. in quodam serm. de 14. 23. & rursus serm. 34. August. in epist. 19. c. 15. ad Januar. & in serm. 1. feria quarta post Dominicam secundam quadragesimæ. Telephorus Papa in c. statutus dist. 4. Leo Pap. in ser. 1. de quadragesimæ. Beda in sermone de Ascensione. Theoph. Alex. li. 3. de Pascha. Hieton. contra Montanum epistola ad Marcellam. Idem & ex Ignatio deduci videtur in epist. 4. atque Epiphanius contra Arianos. Meminit & hujus jejunii Sozomenus li. 1. Eccles. histor. ca. 11. sed & Concilium Bracharense primum adeo hoc quadragesimæ jejunium observari præcipit. ut nullo pacto permittat, id solvi feria quinta hebdomadæ sanctæ, quæ vocatur coena Domini. Idem statutum est in Concilio Toletan. 8. c. 8. & Laodicensi c. 50. apud Burchardum lib. 13. c. 8. & Gratianum de consecra. dist. 3. c. non oportet. & rursus illic in cap. non licet. ex Synodis Græcorum c. 50. Ex quibus, licet quandoque hoc fuerit controvrum, est observandum, hoc quadragesimæ jejunium ab initio Ecclesiæ sacrosanctum, ab Apostolis institutum fuisse; ad Christi tamen exemplum, qui quadraginta diebus jejunans, ut inquit Augustinus, hoc jejunium consecravit. Atque ideo hæc una poterit esse ratio cur vetustissimi quidam Theologi scipierint, hoc jejunium ex divina institutione processisse, id est, ab Apostolis, ad exemplum Dominici jejunii, hoc fuisse institutum: quod Ignatius in prædictata epistola sensit. Est etenim frequentiori opinione receptum, nec hoc jejunium fuisse præcepto divino indicatum. Tametsi, ut modò admonebam, fuerit aliquando ex sanctorum Patrum testimonio probatum, quadragesimæ jejunium obligationem inducere à lege divina Evangelica. Poterit sanè & hæc controversia alter disolvit, auctore Augustin. ad Casulanum presbyterum, qui scribit, lege Evangelica à Domino & Redemptore nostro Jesu præceptum esse jejunium, generali quodam præcepto, non tamen quibus & quot diebus jejunare teneamus. Vnde D. August. illic planè probat conclusionem tertiam, quam superius tradidimus: atque juxta illius sensum intelligit, jejunium lege divina Evangelica esse præceptum. Quod est in hoc tractatu omnino mente tenendum, ad multa, & fortan difficilia intelligenda. D. Basilius in concione 2. dogma pietatis appellat quadragesimam, ad cuius jejunium omnes invitati & exhortatur. Sed & hoc quadragesimæ jejunium magnum appellavit Nicephorus lib. 8. histor. Eccl. c. 42. qui li. 12. c. 34. post Socratem li. 5. c. 22. de hoc jejunio ita scribit: Et primum de observatione † Paschalis festi dicendum. Quæ enim eas precedunt ferias jejunia, varie apud quosque ab initio servata comperimus. Romani namque tres continuas hebdomadas, Sabbatis, & Dominicis diebus exceptis, jejunarunt. Illyrici autem & cunila Gracia, praeterē Alexandria, & Lybia omnis. Egyptus, & Palæstina sex hebdomadibus ante festum Pascha jejunium continuarunt, quadragesimam iempus id nominantes. Alii rursus ante septem hebdomadas jejunare cœperunt: sicuti Constantinopoli, & circum circa ad Didaci Covarr. Tom. II.